
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 71,293 41,039 30,254

1.기타 교직원보수 67,053 35,589 31,464

1.교직원대체인건비 67,053 35,589 31,464

1.[초]교원대체인건비 64,273 32,809 31,464

1.기간제교원인건비 57,254 29,385 27,869
(성립전_2추)공동관리 영양교사 인건비 : 

(4,294,330원*1명*12월)-23,963,000원=
27,569,000

(성립전_2추)공동관리 영양교사 농어촌순회수당

 : (50,000원*1명*12개월) - 300,000원 =
300,000

2.여비 880 550 330
(성립전_2추)공동관리 영양교사 순회여비

 : (22,000원*1명*40주) - 550,000원 =
330,000

3.맞춤형복지비 880 0 880
공동관리 영양교사 맞춤형복지비 : 

880,000원*1명*1회=
880,000

4.기간제교원법정부담금 5,259 2,874 2,385
(성립전_2추)공동관리 영양교사 4대보험 법정부

담금 : (438,250원*1명*12월)-2,874,000원=
2,385,000

2.[초]직원대체인건비 2,780 2,780 0

1.기간제직원인건비 2,780 2,780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,240 5,450 -1,210

1.교직원연수 3,360 2,960 400

1.[초]자율연수 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0

2.운영수당 70 70 0

2.[초]목)초등성장평가 찾아가는 실행연수400 0 400

1.일반수용비 114 0 114
(성립전_2추)교재구입 : 16,200원*7명*1회

=
114,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*1명*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 66 0 66
(성립전_2추)협의 및 다과 : 4,700원*7명

*2회=
66,000

2.교직원복지 880 2,490 -1,610

1.[초]동호회지원 400 400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교직원문화행사 0 1,610 -1,610

1.일반수용비 0 1,610 -1,610
체험비 및 문화행사  : (0원) - 1,610,000

원 =
-1,610,000

3.[초]특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0
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2.학생복지/교육격차 해소 130,312 112,545 17,767

1.급식 관리 50,640 36,882 13,758

1.학교급식운영 50,640 36,882 13,758

1.[초]조리사인건비 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0

2.[초]급식재료구입비 29,260 27,432 1,828

1.급식용식재료비 29,260 27,432 1,828
식품비 : (2,926,000원*10월) - 

27,432,000원=
1,828,000

3.[초]급식운영비 20,479 9,190 11,289

1.일반수용비 2,270 2,270 0
급식소모품구입 : (55,900원*3종*10월) - 

1,500,000원 =
177,000

조리원 교육비 : (15,000원*1명*1회) - 

70,000원 =
-55,000

후드 청소용역비 : (578,000원*1개*1회) -

 700,000원 =
-122,000

2.연료비 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 15,589 4,300 11,289
(성립전_2추)식기세척기외 6종 구입 : 

(3,117,800원*5종*1회) - 4,300,000원 =
11,289,000

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

5.[초]대체인건비 791 150 641

1.기간제교원인건비 637 0 637
(성립전_2추)목)조리종사원 대체 인건비 :

 (70,770원*1명*9일) - 352,000원 =
285,000

(성립전_2추)목)조리종사원 대체 인건비 :

 70,400원*5일*1명=
352,000

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.기간제직원법정부담금 4 0 4
(성립전_2추)목)조리종사원 대체 법정부담

금 : 4,000원*1명*1회=
4,000

2.보건관리 20,116 15,347 4,769

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,440 1,867 -427

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 310 407 -97

1.학생복지비 310 407 -97
건강검사(1,4학년) : (19,250원*8명*1회) 

- 200,000원 =
-46,000
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교의수당(구강검사) : (6,300원*23명*1회)

 - 184,000원 =
-39,000

소변검사비 : (990원*11명*1회) - 23,000

원 =
-12,000

3.[초]보건실운영 300 500 -200

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 0 200 -200 체온계구입 : (0원) - 200,000원 = -200,000

4.[초]안전연수 350 480 -130

1.운영수당 350 480 -130
교직원 심폐소생술 연수 : (350,000원*1

회) - 480,000원 =
-130,000

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]학교환경위생관리 18,676 13,480 5,196

1.[초]먹는물관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]공기질측정 6,200 5,480 720

1.일반수용비 6,200 5,480 720
공기정화장치 : (530,000원*1교*10월) - 

3,220,000원 =
2,080,000

냉난방기세척 : (0원) - 1,360,000원 = -1,360,000

3.[초]방역관리 8,358 5,600 2,758

1.기간제직원인건비 1,108 0 1,108
목)방역도우미 인건비 : (1,108,000원*1명

*1교)-2,826,000원=
-1,718,000

(성립전_2추)목)방역도우미 인건비 : 

941,700원*1명*3월=
2,826,000

2.일반수용비 1,320 1,320 0

3.여비 300 0 300
(성립전_2추)목)방역도우미 교통비 : 

5,000원*1명*60회=
300,000

4.학생복지비 2,160 300 1,860
코로나19대비방역물품 : (0원)-300,000원 

=
-300,000

목)코로나19대비방역물품 : 54,000원*20종

*2회=
2,160,000

5.기간제직원법정부담금 310 0 310
(성립전_2추)목)방역도우미 법정부담금 : 

103,330원*1명*3월 =
310,000

6.비품구입비 3,160 3,980 -820
열화상카메라구입 : (520,000원*1대*1회) 

- 3,980,000원 =
-3,460,000

(성립전_2추)목)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000

목)열화상카메라구입 : (2,640,000원*1대

*1회)-3,000,000원=
-360,000

4.[국고][초]국고)방역활동도우미 1,718 0 1,718

1.기간제직원인건비 1,718 0 1,718
국고)방역활동도우미인건비 : 1,718,000원

*1명*1교=
1,718,000
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3.학생복지 59,556 60,316 -760

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지운영 57,256 58,016 -760

1.[초]졸업앨범제작 490 200 290

1.교육운영비 490 200 290
졸업앨범제작 : (70,000원*7권*1회) - 

200,000원 =
290,000

2.[초]학생교과서구입 2,034 3,084 -1,050

1.교육운영비 2,034 3,084 -1,050
교과서구입 : (2,034,000원*1교*1회) - 

3,084,000원 =
-1,050,000

3.[초]통학차량(임차)운영 16,051 16,051 0

1.일반수용비 8,601 9,251 -650
차량수리비 등 : (430,050원*10회*2대) - 

9,251,000원 =
-650,000

2.연료비 6,650 6,000 650
차량유류비 : (66,500원*50회*2대) - 

6,000,000원 =
650,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 38,681 38,681 0

1.무기계약직원인건비 33,081 33,081 0
기본급 : (1,934,500원*1명*12월) - 

24,914,000원 =
-1,700,000

퇴직금 : (3,947,000원*1명*1회) - 

3,127,000원 =
820,000

연차 : 880,000원*1명*1회 = 880,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 56,077 46,241 9,836

1.교과 활동 46,659 30,467 16,192

1.교과활동지원 9,324 5,424 3,900

1.[초]학습준비물구입 460 460 0

1.학습준비물 460 460 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 4,164 4,164 0
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1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 324 324 0

4.[초]목)읽기곤란(난독) 학생 지원 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)중재교육강사비 : 60,000원

*20시간*3명=
3,600,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*20회*3명= 120,000

(성립전_2추)교재교구비 : 90,000원*2종*1

회=
180,000

2.과학 교과활동 2,430 2,000 430

1.[초]교과운영 2,430 2,000 430

1.교육운영비 2,430 2,000 430
과학교재교구구입 : (23,000원*10종*1회) 

- 600,000원 =
-370,000

과학실험실습재료비 : (54,250원*20종*2

회) - 900,000원 =
1,270,000

행사운영비 : (30,000원*1종*1회) - 

500,000원 =
-470,000

3.체육 교과활동 2,330 1,930 400

1.[초]교과운영 830 930 -100

1.운영수당 0 100 -100 스케이트강습비 : (0원) - 100,000원 = -100,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 630 630 0

2.[초]목)학교스포츠클럽 운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_2추)스포츠클럽 물품구입비 : 

50,000원*10종*1회=
500,000

4.외국어 교과활동 6,040 1,450 4,590

1.[초]교과운영 350 1,450 -1,100

1.운영수당 0 300 -300 영어캠프강사비 : (0원) - 300,000원 = -300,000

2.교육운영비 350 1,150 -800
영어자료구입 : (20,580원*17명*1회) - 

850,000원 =
-500,000

영어캠프재료비 : (0원) - 300,000원 = -300,000

2.[초]목)원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)지도강사수당 : 20,000원*72

차시*1명=
1,440,000

3.[초]목)영어캠프 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 720 0 720
강사수당 : (30,000원*24시간*1

명)-1,536,000원=
-816,000

(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*24시간

*2명=
1,536,000
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2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_2추)운영물품구입 : 25,450*10종

*2회=
509,000

운영물품구입 : (38,970원*17명*2

회)-509,000원=
816,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*17명*5회= 255,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*2명*4회

=
200,000

4.[초]목)학생영어동아리 운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 790 0 790
(성립전_2추)자료구입비 : 23,000원*7종*1

회=
161,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*17명*4회 = 204,000

(성립전_2추)영어체험비 : 25,000원*17명

*1회 =
425,000

2.도서구입비 960 0 960
(성립전_2추)영어도서구입비 : 15,000원

*32권*2회 =
960,000

5.선택 교과활동 230 230 0

1.[초]교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

6.유치원 교과활동 26,305 19,433 6,872

1.[유]교과운영 18,493 15,713 2,780

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 3,000 2,500 500
실내외 환경정리 및 청소용품구입 : 

(300,000원*1교*10회) - 2,500,000원 =
500,000

3.운영수당 5,950 5,950 0

4.교육운영비 5,463 4,763 700
교육경비(다문화,인성,독서,안전,환경체험활동 

등) : (21,260원*5종*10회) - 943,000원=
120,000

교육계획서제작 : (0원) - 120,000원 = -120,000

자유선택활동교재 및 교수자료구입 : 

(42,500원*20종*2회) - 1,000,000원 =
700,000

5.비품구입비 3,500 2,000 1,500
자산취득성교구구입 : (500,000원*7종*1

교) - 2,000,000원 =
1,500,000

6.도서구입비 580 500 80
목)독서논술교육활성화 : 8,000원*10권*1

회=
80,000

2.[유]학습준비물지원 1,172 500 672

1.교육운영비 1,172 500 672
학습준비물구입 : (58,600원*2명*10월) - 

500,000원 =
672,000

3.[유]유치원 누리과정(교과운영) 1,360 240 1,120

1.교육운영비 1,360 240 1,120
(성립전_2추)체험활동비 : (30,000원*2명

*16회) - 720,000=
240,000

(성립전_2추)체험활동비 : (30,000원*2명

*12회) - 240,000원 =
480,000

(성립전_2추)간식비 : (22,220원*2명*9월)

 - 160,000원 =
240,000
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(성립전_2추)간식비 : 40,000원*2명*2월= 160,000

4.[유]유치원보건안전관리 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 의약품구입 : (0원) - 100,000원 = -100,000

5.[유]유치원(학급)교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]유치원학부모교육 200 400 -200

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 0 200 -200 강사료 : (0원) - 200,000원 = -200,000

7.[유]유치원환경위생관리 4,830 2,230 2,600

1.일반수용비 1,330 1,630 -300
방역 : (500,000원*1교*1회) - 800,000원 

=
-300,000

2.학생복지비 500 600 -100
방역물품 : (50,000원*2명*2회) - 600,000

원 =
-400,000

목)방역물품구입비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)목)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 9,418 15,774 -6,356

1.자율활동 5,651 5,831 -180

1.[초]학생회활동지원 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,920 2,100 -180

1.교육운영비 1,920 2,100 -180 육상대회출전경비 : (0원) - 100,000원 = -100,000

체육대회운영비 : (1,920,000원*1교*1회) 

- 2,000,000원 =
-80,000

2.현장체험학습활동 3,137 9,313 -6,176

1.[초]수학여행 2,424 8,600 -6,176

1.일반수용비 0 832 -832
인솔교사 입장료 및 보험료 : (0원) - 

832,000원 =
-832,000

2.여비 486 5,830 -5,344
사전답사여비 : (486,000원*1명*1회) - 

656,000원 =
-170,000

인솔교사여비 : (0원) - 5,174,000원 = -5,174,000
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3.교육운영비 1,938 1,938 0

2.[초]현장학습 713 713 0

1.교육운영비 713 713 0

3.동아리활동 630 630 0

1.[초]동아리활동 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

4.선택적 교육활동 81,094 45,662 35,432

1.방과후학교 운영 68,643 37,471 31,172

1.방과후학교운영 6,500 7,880 -1,380

1.[초]특기적성교육 6,500 7,880 -1,380

1.교육운영비 1,000 2,380 -1,380
나비골프대회 출전 및 용품구입비 : (0원)

 - 1,380,000원 =
-1,380,000

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.돌봄교실운영 18,901 7,411 11,490

1.[초]돌봄교실운영 3,530 2,980 550

1.무기계약직원인건비 1,233 1,233 0

2.교육운영비 2,297 1,747 550
간식비 : (171,700원*1식*10월) - 

1,167,000원 =
550,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,371 4,431 10,940

1.무기계약직원인건비 13,443 3,338 10,105
(성립전_2추)기본급 : (846,500원*1명*6개

월) - 2,760,000원 =
2,319,000

(성립전_2추)기본급 : (808,000원*1명*12

월)-5,079,000원=
4,617,000

(성립전_2추)근속수당 : (52,580원*1명*12

월)-316,000원=
315,000

(성립전_2추)근속수당 : (52,600원*1명*6

개월) - 158,000원 =
158,000

(성립전_2추)급식비 : (128,000원*1명*6개

월) - 420,000원 =
348,000

(성립전_2추)급식비 : (122,160원*1명*12

월)-768,000원=
698,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_2추)정기상여금 : (225,000원*1명

*2회) -225,000원=
225,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,378 543 835
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

(114,830원*1명*12월)-753,000원=
625,000
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(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

(125,500원*1명*6개월) - 543,000원 =
210,000

3.유치원방과후과정운영 43,242 22,180 21,062

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,240 17,070 20,170

1.기간제교원인건비 33,406 15,531 17,875
(성립전_2추)인건비 : (2,301,080원*1명

*12개월) - 12,810,000원 =
14,803,000

(성립전_2추)방학중초과근무수당 : 

(1,504,000원*1명*3개월) - 1,440,000원 =
3,072,000

2.맞춤형복지비 780 0 780 맞춤형복지비 : 780,000원*1명*1회= 780,000

3.기간제교원법정부담금 3,054 1,539 1,515
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

(254,500*1명*12개월) - 1,539,000원 =
1,515,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,960 4,960 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원 누리과정(방과후) 850 150 700

1.교육운영비 850 150 700
(성립전_2추)간식비 : (47,220*2명*9

월)-550,000원=
300,000

(성립전_2추)간식비 : (62,500원*2명*2월)

 - 150,000원 =
100,000

(성립전_2추)간식비 : (45,830원*2명*6월)

 - 250,000원 =
300,000

4.[유]목)방학중 방과후과정 혼합급식 개선비192 0 192

1.교육운영비 192 0 192
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 

개선비 : 2,400원*2명*40일=
192,000

2.독서활동 4,813 4,053 760

1.독서활동운영 4,813 4,053 760

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 853 1,053 -200

1.운영수당 300 500 -200 독서행사 강사비 : (0원) - 200,000원 = -200,000

2.교육운영비 553 553 0

3.[초]독서논술교육활성화 960 0 960

1.도서구입비 960 0 960 독서논술교육활성화 : 10,000원*96권*1회= 960,000

3.기타 선택적 교육활동 7,638 4,138 3,500

1.다문화교육운영 7,638 4,138 3,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 138 138 0
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1.교육운영비 138 138 0

2.[초]목)다꿈사랑방학교 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]목)찾아가는 한국어교육 운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 강사비

 : 58,330원*20회*3명=
3,500,000

5.교육활동 지원 130,761 33,507 97,254

1.교무업무 운영 3,412 3,860 -448

1.교무학사운영 3,412 3,860 -448

1.[초]교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]교육활동홍보 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 212 660 -448

1.일반수용비 212 660 -448
환경정리용품구입 : (19,200원*11학급*1

회) - 660,000원 =
-448,000

5.[초]청소용품 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

2.생활지도운영 60 540 -480

1.학교폭력예방 60 540 -480

1.[초]학교폭력관련연수지원 60 540 -480

1.운영수당 60 540 -480
학교폭력예방교육비 : (0원) - 220,000원 

=
-220,000

학생생명존중 및 자살예방교육 : (60,000

원*1명*1회) - 100,000원 =
-40,000

학생인권교육 : (0원) - 220,000원 = -220,000

3.연구학교 운영 14,800 14,800 0

1.연구학교운영 14,800 14,800 0

1.[초]어울림학교운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 1,020 2,520 -1,500
학부모동아리체험비 : (0원) - 1,500,000

원 =
-1,500,000
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2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 4,480 2,980 1,500 교육공동체활동비 : 75,000원*20명*1회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,500 4,500 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 2,196 2,196 0

4.학습지원실 운영 4,682 4,710 -28

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,482 4,510 -28

1.[초]학교정보화지원 4,482 4,510 -28

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 272 300 -28
프린터구입 : (272,000원*1종*1회) - 

300,000원 =
-28,000

5.교육여건 개선 107,807 9,597 98,210

1.교육환경개선 107,807 9,597 98,210

1.[초]칠판교체 37,108 0 37,108

1.비품구입비 37,108 0 37,108
목)칠판 및 TV 구입 : 2,817,330원*12식*1

회=
33,808,000

교실게시판 : 550,000원*6실*1회= 3,300,000

2.[초]PC구입 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0

3.[초]교실환경개선 23,349 5,917 17,432

1.일반수용비 15,000 4,417 10,583
버티컬 구입 : (500,000원*30실*1회) - 

4,417,000원 =
10,583,000

2.비품구입비 8,349 1,500 6,849
청소기구입 : (1,350,000원*1대*1회) - 

1,500,000원 =
-150,000

관리실 및 교실 비품구입 : 699,900원*10

종*1회=
6,999,000

4.[초]파라솔구입 520 530 -10

1.비품구입비 520 530 -10
파라솔구입 : (520,000원*1개*1회) - 

530,000원 =
-10,000
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5.[초]개축관련 이사 및 청소 4,500 2,000 2,500

1.일반수용비 4,500 2,000 2,500
이사비용 : (4,500,000원*1식*1회) - 

2,000,000원 =
2,500,000

6.[초]다목적강당 및 시성각실 환경개선비31,000 0 31,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 안막커튼구입 : 2,500,000원*2실*1회= 5,000,000

2.비품구입비 26,000 0 26,000
음향기기 및 체육비품등 구입 : 2,000,000

원*13종*1회=
26,000,000

7.[초]학교전면간판 및 표찰 제작 10,180 0 10,180

1.일반수용비 10,180 0 10,180
학교전면간판 및 표찰구입 : 10,180,000원

*1식*1회=
10,180,000

6.학교 일반운영 124,904 114,237 10,667

1.학교기관 운영 33,418 35,878 -2,460

1.부서기본운영 21,360 23,860 -2,500

1.[초]교장실운영 7,900 7,700 200

1.일반업무추진비 4,900 4,700 200
내외빈 접대물품 구입 : (29,600원*5종*10

회) - 1,280,000원 =
200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,580 13,280 -2,700

1.일반수용비 4,280 3,980 300
사무용기기유지관리 : (150,000원*2종*5

회) - 1,200,000원 =
300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,000 8,000 -3,000
관내외출장여비 : (25,000원*20명*10회) -

 8,000,000원 =
-3,000,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.병설유치원기본운영 12,058 12,018 40

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,720 2,720 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 620 620 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,958 6,118 -160

1.일반수용비 5,958 6,118 -160
놀이시설 안전점검 : (200,000원*1교*1회)

 - 360,000원 =
-160,000

3.[유]유치원운영 3,380 3,180 200
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1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.여비 800 600 200
관내외출장여비 : (20,000원*1명*40회) - 

600,000원 =
200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 90,486 76,259 14,227

1.학교시설장비유지 90,486 76,259 14,227

1.[초]공공요금및제세공과금 18,330 15,870 2,460

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 3,940 1,440 2,500
상하수도요금 : (328,330원*1교*12월) - 

1,440,000원 =
2,500,000

3.기타공공요금 4,790 4,830 -40
전화요금 : (97,500원*1교*12월) - 

960,000원 =
210,000

환경개선부담금 : (0원) - 250,000원 = -250,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 7,449 4,450 2,999

1.일반수용비 7,449 4,450 2,999
산업안전관리감독 위탁료 : (120,000원*1

교*12월) - 1,320,000원 =
120,000

어린이놀이시설점검용역료 : (0원) - 

200,000원 =
-200,000

토지측량비 : 3,079,000원*1교*1회= 3,079,000

4.[초]시설일반관리 40,261 31,743 8,518

1.무기계약직원인건비 18,477 11,059 7,418
(성립전_2추)기본급 : (1,138,160원*1명

*12개월) - 8,280,000원 =
5,378,000

(성립전_2추)급식비 : (140,000원*1명*12

개월) - 840,000원 =
840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

2.기간제직원인건비 2,085 2,085 0

3.일반수용비 17,571 16,571 1,000
화단관리용품구입 : (50,000원*20종*2회) 

- 1,000,000원 =
1,000,000

4.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : (550,000원*1

명*1회) - 500,000원 =
50,000

5.교직원복지비 200 200 0

6.무기계약직원법정부담금 1,378 1,328 50
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

(114,830원*1명*12개월) - 1,328,000원 =
50,000

5.[초]화장실관리 20,596 20,596 0

1.기간제직원인건비 17,248 16,844 404
기본급 : (969,160원*1명*12개월) - 

11,700,000원 =
-70,000

급식비 : (120,000원*1명*12개월) - 

1,200,000원 =
240,000
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연차수당 : (1,190,000원*1명*1회) - 

1,200,000원 =
-10,000

퇴직금 : (1,504,000원*1명*1회) - 

1,544,000원 =
-40,000

대체인건비 : 35,500원*1명*8일= 284,000

2.일반수용비 1,570 1,250 320
화장실 소모품 구입비 : (62,800원*5종*5

회) - 1,250,000원 =
320,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,028 1,752 -724
4대보험 법정부담금 : (85,660원*1명*12개

월) - 1,752,000원 =
-724,000

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]폐기물처리 550 300 250

1.일반수용비 550 300 250
폐기물처리비 : (550,000원*1회*1식) - 

300,000원 =
250,000

3.학교운영 협력 1,000 2,100 -1,100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 100 1,200 -1,100

1.[초]학부모교육 100 1,200 -1,100

1.일반수용비 0 800 -800
학부모교육 물품구입 : (0원) - 800,000원

 =
-800,000

2.운영수당 100 200 -100
학부모교육 외래강사비 : (100,000원*1명

*1회) - 200,000원 =
-100,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 학부모협의회 : (0원) - 200,000원 = -200,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 596,441 395,231 201,210
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